
17ª
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA

2ª Sessão
Legislativa

PALÁCIO BARRIGA VERDE

ANO LXI FLORIANÓPOLIS, 6 DE SETEMBRO DE 2012 NÚMERO 6.463

COMISSÕES PERMANENTESMESA

Gelson Merisio
PRESIDENTE

Moacir Sopelsa
1º VICE-PRESIDENTE

Nilson Gonçalves
2º VICE-PRESIDENTE

Jailson Lima
1º SECRETÁRIO

Reno Caramori
2º SECRETÁRIO

Antonio Aguiar
3º SECRETÁRIO

Ana Paula Lima
4ª SECRETÁRIA

LIDERANÇA DO GOVERNO
Edison Andrino

PARTIDOS POLÍTICOS
(Lideranças)

PARTIDO PROGRESSISTA
Líder: Silvio Dreveck

PARTIDO DO MOVIMENTO
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Líder: Aldo Schneider

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO
Líder: Darci de Matos

PARTIDO DOS TRABALHADORES
Líder: Dirceu Dresch

PARTIDO DA SOCIAL
DEMOCRACIA BRASILEIRA

Líder: Dado Cherem

PARTIDO TRABALHISTA
BRASILEIRO

Líder: Narcizo Parisotto

PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL
Líder: Angela Albino

PARTIDO POPULAR SOCIALISTA
Líder: Altair Guidi

PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA

Líder: Sargento Amauri Soares

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO
E JUSTIÇA
Romildo Titon - Presidente
Adilor Guglielmi - Vice-Presidente
Sargento Amauri Soares
Silvio Dreveck
Serafim Venzon
José Nei Alberton Ascari
Dirceu Dresch
Volnei Morastoni
Edison Andrino

COMISSÃO DE TRANSPORTES E
DESENVOLVIMENTO URBANO
Valmir Comin - Presidente
Manoel Mota - Vice-Presidente
Angela Albino
Jean Kuhlmann
Mauro de Nadal
Pe. Pedro Baldissera
Marcos Vieira

COMISSÃO DE PESCA E
AQUICULTURA
Pe. Pedro Baldissera – Presidente
Adilor Guglielmi
Altair Guidi
José Milton Scheffer
Darci de Matos
Aldo Scnheider
Manoel Mota

COMISSÃO DE AGRICULTURA, E
POLÍTICA RURAL
Manoel Mota - Presidente
José Milton Scheffer – Vice-Presidente
Narcizo Parisotto
Mauro de Nadal
Dirceu Dresch
Adilor Guglielmi
José Nei Alberton Ascari

COMISSÃO DE TRABALHO,
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO
Elizeu Mattos - Presidente
Silvio Dreveck — Vice-Presidente
Altair Guidi

Jorge Teixeira
Angela Albino
Manoel Mota
Marcos Vieira

COMISSÃO DE DEFESA DOS
DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA
José Nei Alberton Ascari - Presidente
José Milton Scheffer - Vice-Presidente
Dado Cherem
Luciane Carminatti
Dirce Heiderscheidt
Carlos Chiodini
Angela Albino

COMISSÃO DE FINANÇAS E
TRIBUTAÇÃO

Marcos Vieira - Presidente
Darci de Matos - Vice-Presidente
Gilmar Knaesel
Sargento Amauri Soares
Valmir Comin
Manoel Mota
Luciane Carminatti
Neodi Saretta
Aldo Schneider

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Gilmar Knaesel - Presidente
Sargento Amauri Soares – Vice-Presidente
Kennedy Nunes
Marcos Vieira
Mauricio Eskudlark
Dirce Heiderscheidt
Volnei Morastoni

COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA , MINAS E ENERGIA

José Milton Scheffer - Presidente
Angela Albino - Vice-Presidente
Jorge Teixeira
Carlos Chiodini
Edison Andrino
Dirceu Dresch
Adilor Guglielmi

COMISSÃO DE TURISMO E MEIO
AMBIENTE

Neodi Saretta - Presidente
Altair Guidi – Vice-Presidente
Gilmar Knaesel
Valmir Comin
Jorge Teixeira
Edison Andrino
Dirce Heiderscheidt

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO
PARLAMENTAR

Jean Kuhlmann - Presidente
Luciane Carminatti - Vice-Presidente
Pe. Pedro Baldissera
Narcizo Parisotto
Joares Ponticelli
Elizeu Mattos
Carlos Chiodini
Gilmar Knaesel
Ismael dos Santos

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Serafim Venzon - Presidente
Dirce Heiderscheidt – Vice-Presidente
Jorge Teixeira
Manoel Mota
Pe. Pedro Baldissera
Sandro Silva
Valmir Comin

COMISSÃO DE DIREITOS E
GARANTIAS FUNDAMENTAIS, DE
AMPARO À FAMILIA E À MULHER
Luciane Carminatti – Presidente
Ismael dos Santos – Vice-Presidente
Dirce Heiderscheidt
Dado Cherem
Angela Albino
Silvio Dreveck
Romildo Titon

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E DESPORTO
Carlos Chiodini – Presidente
Luciane Carminatti - Vice-Presidente
Sargento Amauri Soares
Joares Ponticelli
Ismael dos Santos
Mauro de Nadal
Gilmar Knaesel

COMISSÃO DE RELACIONAMENTO
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO,
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DO
MERCOSUL
Adilor Guglielmi - Presidente
Narcizo Parisotto - Vice-Presidente
Kennedy Nunes
Jorge Teixeira
Elizeu Mattos
Edison Andrino
Neodi Saretta

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA
Angela Albino - Presidente
Manoel Mota - Vice-Presidente
Silvio Dreveck
José Nei Alberton Ascari
Romildo Titon
Pe. Pedro Baldissera
Gilmar Knaesel

COMISSÃO DE SAÚDE
Volnei Morastoni – Presidente
Carlos Chiodini – Vice-Presidente
Serafim Venzon
Joares Ponticelli
Jorge Teixeira
Sargento Amauri Soares
Mauro de Nadal

COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL
Kennedy Nunes - Presidente
Aldo Schneider – Vice-Presidente
Manoel Mota
Dirceu Dresch
Angela Albino
Mauricio Eskudlark
Marcos Vieira



2 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 06/09/2012

DIRETORIA LEGISLATIVA

Coordenadoria de Publicação:
Responsável pela digitação e revisão
dos atos da Mesa e publicações
diversas, bem como editoração,
diagramação e distribuição.
Coordenador: Carlos Augusto de
Carvalho Bezerra

Coordenadoria de Taquigrafia
do Plenário:

Responsável pela composição e revisão
das atas das sessões ordinárias,
especiais, solenes e extraordinárias.
Coordenadora: Lenita Wendhausen
Cavallazi

DIRETORIA DE TECNOLOGIA E
INFORMAÇÕES

Coordenadoria de Divulgação e
Serviços Gráficos:

Responsável pela impressão.
Coordenador: Claudir José Martins

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

EXPEDIENTE

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neve s

Rua Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC
CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500

Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXI
NESTA EDIÇÃO: 16 PÁGINAS

TIRAGEM: 5 EXEMPLARES

ÍNDICE

Atos da Mesa
Atos da Mesa DL ......................2

Publicações Diversas
Decretos Legislativos ................2
Redações Finais .......................3
Relatório....................................3

A T O S  D A  M E S A

ATOS DA MESA DL
PMDB, PSDB, PTB, PTC, PSL, PRP e PSC, para ocupar cadeira de
Deputado neste Poder, em decorrência do afastamento do Deputado
Dado Cherem, para tratar de assuntos particulares.
PALÁCIO BARRIGA VERDE, em Florianópolis, 6 de setembro de 2012

ATO DA MESA Nº 040-DL, de 2012 Deputado Gelson Merisio - Presidente
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, de acordo com o art. 50, do Regimento Interno, no uso de
suas atribuições

Deputado Reno Caramori - 2º Secretário
Deputada Ana Paula Lima - 4º Secretário

*** X X X ***CONCEDE autorização ao Senhor Deputado Reno Caramori para
ausentar-se do País, no período de 11 a 25 de outubro do corrente ano,
em viagem ao continente europeu, juntamente com a Diretoria da
OCESC/SESCOOP/AURORA, a fim de ampliar o mercado de carnes de
aves, suínos e lácteos produzidos em Santa Catarina.

ATO DA MESA Nº 042-DL, de 2012
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, de acordo com o art. 50, do Regimento Interno, no uso de
suas atribuições
CONCEDE autorização ao Senhor Deputado Edison Andrino para
ausentar-se do País, no período de 12 a 23 de setembro do corrente
ano, a fim de participar da XIV Assembleia Geral Ordinária de
Integração Sulamericana do Bloco Argentino da União de Parlamentares
Sul Americanos e do Mercosul - UPM, na Cidade de Mendoza, Argentina.

PALÁCIO BARRIGA VERDE, em Florianópolis, 6 de setembro de 2012
Deputado Gelson Merisio - Presidente
Deputado Reno Caramori - 2º Secretário
Deputada Ana Paula Lima - 4º Secretário

*** X X X *** PALÁCIO BARRIGA VERDE, em Florianópolis, 6 de setembro de 2012
ATO DA MESA Nº 041-DL, de 2012 Deputado Gelson Merisio - Presidente

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, em conformidade com o disposto no art. 57, inciso III, do
Regimento Interno, no uso de suas atribuições

Deputado Reno Caramori - 2º Secretário
Deputada Ana Paula Lima - 4º Secretário

*** X X X ***CONVOCA o cidadão Ciro Marcial Roza, 5º Suplente da Coligação DEM,

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

DECRETOS LEGISLATIVOS
Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Estado de Santa
Catarina (AGESAN).

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 18.302, de 6 de setembro de 2012 PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 6 de setembro de 2012
Aprova nome para a composição da Diretoria
Colegiada da Agência Reguladora de Serviços
de Saneamento Básico do Estado de Santa
Catarina (AGESAN).

Deputado Gelson MerÍsio
Presidente

*** X X X ***
DECRETO LEGISLATIVO Nº 18.303, de 6 de setembro de 2012

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, nos termos do art. 321 do Regimento Interno,

Aprova nomes para exercerem os cargos de
Defensor Público-Geral, Subdefensor Público-
Geral e Corregedor-Geral da Defensoria Pública
do Estado de Santa Catarina.

DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o nome do Senhor Içuriti Pereira da Silva

para ocupar o cargo de Diretor Administrativo na Diretoria Colegiada da

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado  de Editoração



06/09/2012 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 3

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, nos termos do art. 321 do Regimento Interno,

EMENDA SUBSTITUTIVA GLOBAL À PROPOSTA DE EMENDA
CONSTITUCIONAL Nº 0010.0/2011

DECRETA: "PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 010/2011
Art. 1º Ficam aprovados os nomes dos Senhores Ivan Cesar

Ranzolin, Sadi Lima e George Dias Zaccarão para exercerem, respectiva-
mente, os cargos de Defensor Público-Geral, Subdefensor Público-Geral e
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado de Santa Catarina.

Acrescenta os §§ 3º e 4º ao art. 107 da
Cosntituição do Estado de Santa Catarina.

 Art. 1º O inciso II do parágrafo único do art. 57 da
Constituição do Estado de Santa Catarina, passa a vigorar com a
seguinte redação:Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação. Art. 107 ... ..........................................................................
PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 6 de setembro de 2012

..........................................................................................Deputado Gelson MerÍsio
'§ 3º O cargo de Oficial da Polícia Militar, pertencente ao

Quadro de Oficiais Policiais Militares (QOPM), organizados em carreira
que dependa de aprovação em concurso público e diploma de Bacharel
em Direito, exerce função essencial à justiça e à defesa da ordem
jurídica, vedada a vinculação a quaisquer espécies remuneratórias às
demais carreiras jurídicas do Estado.

Presidente
*** X X X ***

REDAÇÕES FINAIS

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2012 § 4º Aos Oficiais da Polícia Militar é assegurada
independência funcional pela livre convicção nos atos de polícia
ostensiva e de preservação da ordem pública.' (NR)

Aprova nome para a composição da Diretoria
Colegiada da Agência Reguladora de Serviços
de Saneamento Básico do Estado de Santa
Catarina (AGESAN).

 Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de
sua publicação."

Art. 1º Fica aprovado o nome do Senhor Içuriti Pereira da Silva
para ocupar o cargo de Diretor Administrativo na Diretoria Colegiada da
Agência Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Estado de Santa
Catarina (AGESAN).

ROMILDO TITON
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA
A presente Emenda Substitutiva Global à PEC nº 010.0/2011

tem o espaço de (a) aperfeiçoar a redação original da proposta aos
requisitos da forma legislativa; (b) incluir a vedação a vinculação
remuneratória da carreira de Oficial de Polícia Militar em relação as
demais carreiras jurídicas de Estado, assim como (c) assegurar aos
Oficiais a independência funcional pela livre convicção nos atos de
polícia ostrensiva e de preservação da ordem pública.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.
SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 5 de setembro de 2012

Deputado Romildo Titon
Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

*** X X X ***
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/12

Aprova nomes para exercerem os cargos de
Defensor Público-Geral, Subdefensor Público-Geral
e Corregedor-Geral da Defensoria Pública do
Estado de Santa Catarina.

Romildo Titon
Deputado Estadual

REDAÇÃO FINAL DA PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº
0010.0/2011

Art. 1º Ficam aprovados os nomes dos Senhores Ivan Cesar
Ranzolin, Sadi Lima e George Dias Zaccarão para exercerem, respectiva-
mente, os cargos de Defensor Público-Geral, Subdefensor Público-Geral e
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado de Santa Catarina.

Acrescenta os §§ 3º e 4º ao art. 107 da
Constituição do Estado de Santa Catarina.

 Art. 1º Ficam acrescidos os §§ 3º e 4º ao art. 107 da
Constituição do Estado de Santa Catarina, com a seguinte redação:Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação. “Art. 107. ...........................................................................
..........................................................................................SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 5 de setembro de 2012
§ 3º O cargo de Oficial da Polícia Militar, pertencente ao

Quadro de Oficiais Policiais Militares (QOPM), organizados em carreira
que dependa de aprovação em concurso público e diploma de Bacharel
em Direito, exerce função essencial à justiça e à defesa da ordem
jurídica, vedada a vinculação a quaisquer espécies remuneratórias às
demais carreiras jurídicas do Estado.

Deputado Romildo Titon
Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

*** X X X ***
REDAÇÃO FINAL DA PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº

0002.0/2012
Revoga o parágrafo único do art. 70 da
Constituição do Estado de Santa Catarina. § 4º Aos Oficiais da Polícia Militar é assegurada

independência funcional pela livre convicção nos atos de polícia
ostensiva e de preservação da ordem pública.” (NR)

 Art. 1º Fica revogado o parágrafo único do art. 70 da
Constituição do Estado de Santa Catarina.

 Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de
sua publicação.

 Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de
sua publicação.

SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 05 de setembro de 2012SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 05 de setembro de 2012
Deputado Romildo TitonDeputado Romildo Titon

Presidente da Comissão de Constituição e JustiçaPresidente da Comissão de Constituição e Justiça
*** X X X ****** X X X ***

RELATÓRIO

RELATÓRIO DAS AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS REALIZADOS NO PERÍODO
DE 01/08/2012 À 31/08/2012

Código autorização:  00942/2012 Número do processo:  00774/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: LEONI MIGUEL SACCO - ME.
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Contratação de empresa especializada na aquisição com instalação de estruturas em esquadrias de alumínio para fechamento dos vãos localizados na parte
inferior dos tampos das cubas dos sanitários Masc/Fem do anexo térreo e 1º andar situados nas dependências do Palácio Barriga-Verde, com o intuito de
atender as necessidades do Setor de Zeladoria. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos desta Casa Legislativa.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20334 1 PEÇA ESTRUTURA EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO - BWC

MASC. - ANEXO TÉRREO - 412 X 64 CM
R$ 922,88 R$ 922,88

20335 1 PEÇA ESTRUTURA EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO - BWC
FEM. - ANEXO TÉRREO - 546 X 64 CM

R$ 1.223,04 R$ 1.223,04

20336 1 PEÇA ESTRUTURA EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO - BWC
MASC. - ANEXO SUPERIOR - 448 X 65 CM

R$ 1.019,20 R$ 1.019,20

20337 1 PEÇA ESTRUTURA EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO - BWC
FEM. - ANEXO SUPERIOR - 520 X 64 CM

R$ 1.164,80 R$ 1.164,80

Código autorização:  00943/2012 Número do processo:  00775/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: COMPENSADOS FERNANDES LTDA - FILIAL BARREIROS
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria  de Publicação



4 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 06/09/2012

Objeto:
Aquisição de puxadores e fechadura para recompor o estoque do Almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20338 40 UN FECHADURA METÁLICA PARA GAVETA COM ASTE

50 CM
R$ 16,20 R$ 648,00

20339 50 UN PUXADOR METALICO PARA GAVETA R$ 4,73 R$ 236,50

Código autorização:  00944/2012 Número do processo:  00776/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: PERSONAL MÓVEIS & ESCRITÓRIOS LTDA. - EPP
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição com instalação de um tampo em MDF cinza 40 mm, em substituição ao danificado do móvel de patrimônio nº 16.978 (conforme
especificações anexa). Para atender o Centro de Memória, a pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20340 1 UN TAMPO EM MDF CINZA, 40 MM. R$ 2.662,00 R$ 2.662,00

Código autorização:  00946/2012 Número do processo:  00778/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de peças - Roletes - do elevador que dá acesso ao Auditório Antonieta de Barros. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20348 4 UN ROLETE SUPERIOR D 60. R$ 12,00 R$ 48,00
20349 4 UN ROLETE INFERIOR D 44 R$ 22,00 R$ 88,00

Código autorização:  00947/2012 Número do processo:  00779/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Conserto de persiana em madeira 50 mm, patrimônio 41.413, Deputado Silvio Dreveck. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20350 1 SV CONSERTO DE PERSIANA EM MADEIRA 50 MM. R$ 160,00 R$ 160,00

Código autorização:  00950/2012 Número do processo:  00781/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: GRANMEYER MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA ME
Setor: Gerência de Patrimônio
Objeto:
Serviço de conserto em 26 (vinte e seis) cadeiras, de patrimônio nºs. 25057, 23616, 25107, 29623, 20751, 28216, 31465, 24799, 24182,
31457, 25024, 24993, 25564, 24783, 28196, 17432, 23617, 22524, 32733, 24253, 20518, 32727, 18695, 29694, 20430, 19924 e, 04
(quatro) sem número de patrimônio, que encontram-se no depósito da ALESC. A pedido da Gerência de Patrimônio.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20355 1 SV CONSERTO DE CADEIRAS. R$ 4.572,29 R$ 4.572,29

Código autorização:  00951/2012 Número do processo:  00782/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S.A
Setor: Coordenadoria de Licitações e Contratos
Objeto:
Publicação, em Jornal de grande circulação, do Aviso de Licitação - Pregão Nº 025/2012 - Aquisição de equipamentos para implementação de rede
lógica da Escola do Legislativo, nos termos do art. 21 da Lei 8.666/93, a pedido da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20356 1 SV PUBLICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL DE PREGÃO R$ 995,00 R$ 995,00

Código autorização:  00952/2012 Número do processo:  00783/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: COMPENSADOS FERNANDES LTDA - FILIAL BARREIROS
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de cantoneira de PVC em L para instalação no 4º andar do palacio Barriga Verde. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços
Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20357 54 UN CANTONEIRA DE SOBREPOR, ABAS IGUAIS EM PVC.

52X52X2,5MM (COR BEGE)
R$ 42,20 R$ 2.278,80

Código autorização:  00953/2012 Número do processo:  00784/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: MARIO MÓVEIS LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição com instalação de tampas para painéis tipo forma B3. Para atender a Diretoria de Comunicação Social a pedido da Coordenadoria de
Serviços Técnicos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20358 5 UN TAMPA DE FECHAMENTO INTERMEDIARIA PARA PAINEL

MEDINDO 100 CM X 30 CM TIPO FORMA B3.
R$ 290,00 R$ 1.450,00

20359 5 UN TAMPA DE FECHAMENTO INFERIORES PARA PAINEL
MEDINDO 100 CM X 63 CM TIPO FORMA B3.

R$ 520,00 R$ 2.600,00

20360 5 UN TAMPA DE FECHAMENTO INTERMEDIÁRIA PARA PAINEL
MEDINDO 80 CM X 30 CM TIPO FORMA B3.

R$ 270,00 R$ 1.350,00

Código autorização:  00954/2012 Número do processo:  00785/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: ADRIANA E VALERIA ELETRÔNICA LTDA-ME

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado  de Editoração



06/09/2012 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 5

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Contratação de empresa para realizar conserto de TV 32”, patrimônio nº 34.954. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos
desta Casa Legislativa

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20361 1 SV CONSERTO DE APARELHO DE TV DE 32” R$ 480,00 R$ 480,00

Código autorização:  00955/2012 Número do processo:  00786/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: CARLOS AUGUSTO DOS PASSOS. EPP.
Setor: Gerência de Almoxarifado
Objeto:
Aquisição de pasta molha dedos, para recompor estoque, atendendo solicitação da Gerência do Almoxarifado da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20362 20 UN UMIDECEDOR DE DEDOS EM PASTA, GEL NÃO

TÓXICO (MOLHA DEDOS)
R$ 2,72 R$ 54,40

Código autorização:  00956/2012 Número do processo:  00787/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: LEONI MIGUEL SACCO - ME.
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Contratação de empresa especializada na aquisição com instalação de quatro (04) janelas em esquadrias de alumínio para o Gabinete 113 situado
nas dependências do Palácio Barriga-Verde. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos desta Casa Legislativa.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20363 4 PEÇA JANELA MAXIAR EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO - 97

X 65 CM
R$ 240,00 R$ 960,00

Código autorização:  00958/2012 Número do processo:  00789/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: SUPERMATEC SUPERMERCADÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de cimento. Material para ampliação e pavimentação do estacionamento dos servidores, atendendo solicitação da Coordenadoria de
Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20365 2 SACO CIMENTO SACO COM 50 KG R$ 22,50 R$ 45,00

Código autorização:  00959/2012 Número do processo:  00790/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: GUAREZI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de tijolos, areia, lajotas e ferro. Material para ampliação e pavimentação do estacionamento dos servidores, atendendo solicitação da
Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20366 50 UN TIJOLO DE BARRO MACIÇO R$ 0,90 R$ 45,00
20367 1 BARRA BARRA DE AÇO CA 50 3/8 “ PARA CONSTRUÇÃO

(FERRO)
R$ 28,78 R$ 28,78

20368 3 M³ AREIA GROSSA R$ 51,27 R$ 153,81
20369 60 M² LAJOTA PARA CALÇADAS TIPO.KBJ PJ

INTERTRAVADA
R$ 53,14 R$ 3.188,40

Código autorização:  00960/2012 Número do processo:  00791/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: EKSET INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Setor: Coordenadoria de Licitações e Contratos
Objeto:
Aquisição de 200 (duzentas) cintas elásticas para utilização em processos internos. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Licitações e de
Contratos desta Casa Legislativa.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20370 200 UN ELÁSTICOS PARA PROCESSO, PERSONALIZADOS,

NA COR VERMELHA
R$ 3,90 R$ 780,00

Código autorização:  00961/2012 Número do processo:  00792/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 02/08/2012
Fornecedor: CATARINA BELLETTI FRANCISCO - EPP
Setor: Gerência de Almoxarifado
Objeto:
Aquisição de 1000 pastas em papel cinza 180g, com medidas de 35 x 77cm, vincadas e impressas para assentamento individual dos funcionários
da ALESC, utilizadas na Coordenadoria de Atos e Registros Funcionais. Atendendo solicitação da Gerência do Almoxarifado desta Casa Legislativa.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20371 1000 SV PASTAS EM PAPEL 180G NA COR CINZA, VINCADAS

COM MEDIDAS DE 35 X 77CM
R$ 2,90 R$ 2.900,00

Código autorização:  00962/2012 Número do processo:  00793/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 03/08/2012
Fornecedor: LEONI MIGUEL SACCO - ME.
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Contratação de empresa especializada na aquisição com instalação de seis (06) janelas basculantes em esquadrias de alumínio destinadas ao
Edifício São João. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos desta Casa Legislativa.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20372 2 PEÇA JANELA BASCULANTE EM ESQUADRIA DE

ALUMÍNIO - 90 X 134 CM
R$ 395,92 R$ 791,84

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria  de Publicação



6 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 06/09/2012

20373 2 PEÇA JANELA BASCULANTE EM ESQUADRIA DE
ALUMÍNIO - 72 X 134 CM

R$ 385,92 R$ 771,84

20374 2 PEÇA JANELA BASCULANTE EM ESQUADRIA DE
ALUMÍNIO - 54 X 86 CM

R$ 185,76 R$ 371,52

Código autorização:  00963/2012 Número do processo:  00794/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 06/08/2012
Fornecedor: DIVISÃO FORROS E CARPETES LDTA ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Contratação de empresa especializada em fornecimento e instalação de divisórias sanfonadas na Seção de Enfermagem, para criação de uma sala
de vacinação, a pedido da Coordenadoria de Saúde e Assistência da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20375 2 UN DIVISÓRIA SANFONADA BCF NA COR BRANCA COM

PERFIS DE ALUMÍNIO
R$ 747,50 R$ 1.495,00

Código autorização:  00964/2012 Número do processo:  00795/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 06/08/2012
Fornecedor: FERNANDES E SOUZA LTDA EPP
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de duas lanternas recarregáveis. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20376 2 UN LANTERNA RECARREGÁVEL. 30PCS LEDS . R: 742A R$ 35,56 R$ 71,12

Código autorização:  00966/2012 Número do processo:  00797/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 06/08/2012
Fornecedor: COSME COMERCIO LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais
Objeto:
Aquisição de reparo para torneira e vidro nivel para cafeteira da copa dos funcionários, atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Gerais
da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20378 12 UN VIDRO NIVELADOR VISOR PARA CAFETEIRA R$ 12,90 R$ 154,80
20379 12 UN REPARO DE SILICONE PARA CAFETEIRA (TORNEIRA) R$ 10,00 R$ 120,00

Código autorização:  00967/2012 Número do processo:  00798/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 06/08/2012
Fornecedor: DIRCEU LUIZ HERMES - PIS:121.474.284-95
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:
Contratação do Senhor Dirceu Luiz Hermes que ministrará palestra no “Curso de Oratória”, nos dias 30 e 31 de julho de 2012, na cidade de
Pinhalzinho. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20380 1 SV CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE R$ 1.650,00 R$ 1.650,00

Código autorização:  00968/2012 Número do processo:  00799/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 06/08/2012
Fornecedor: EDEMIR PERIM VOLPATO ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Contratação de empresa especializada na aquisição com colocação de portas de vidros e pantográficas destinadas ao Edifício São João, em decorrência de
alterações dos espaços físicos existentes e para fins de segurança. Atendendo ao pedido da Coordenadora de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20381 2 UN MOLA HIDRÁULICAS DHORMA R$ 625,00 R$ 1.250,00
20382 2 UN FECHADURAS E FERRAGENS R$ 140,00 R$ 280,00
20383 2 PEÇA VIDRO LISO INCOLOR 10 MM - MEDINDO 100 X

210 CM
R$ 365,00 R$ 730,00

Código autorização:  00969/2012 Número do processo:  00800/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 06/08/2012
Fornecedor: MAURI JOSÉ VIEIRA ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Contratação de empresa especializada na aquisição com colocação de portas de vidros e pantográficas destinadas ao Edifício São João, em decorrência de
alterações dos espaços físicos existentes e para fins de segurança. Atendendo ao pedido da Coordenadora de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20384 1 UN PORTA PANTOGRÁFICA MEDINDO 178 X 284 CM R$ 1.920,00 R$ 1.920,00
20385 2 UN PORTA PANTOGRÁFICA MEDINDO 150 X 280 CM R$ 1.590,00 R$ 3.180,00

Código autorização:  00970/2012 Número do processo:  00801/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 06/08/2012
Fornecedor: JOSÉ CARLOS BROERING-ME
Setor: Coordenadoria de Recursos Materiais
Objeto:
Aquisição de carimbos para atender a diversos setores da ALESC. A pedido da Coordenadoria de Recursos Materiais.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20386 11 UN CARIMBO MARCADOR L-20 R$ 15,00 R$ 165,00
20387 1 UN CARIMBO MARCADOR L-30 R$ 18,00 R$ 18,00
20388 7 UN CARIMBO MARCADOR L-40 R$ 25,00 R$ 175,00
20389 2 UN CARIMBO MARCADOR L-50 R$ 33,00 R$ 66,00
20390 8 UN CARIMBO MARCADOR Q-30. R$ 30,00 R$ 240,00
20391 1 UN CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO ESPECIAL. R$ 230,00 R$ 230,00
20392 1 UN REFIL Q - 30. R$ 13,00 R$ 13,00
20393 1 UN PELÍCULA PARA CARIMBO L - 20. R$ 5,00 R$ 5,00

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado  de Editoração



06/09/2012 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 7

Código autorização:  00982/2012 Número do processo:  00802/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 07/08/2012
Fornecedor: STELTENSTUDIO AUDIO PRODUTORA LTDA
Setor: Diretoria de Comunicação Social
Objeto:
Licenciamento de 100 trilhas sonoras(arquivos) por tempo ilimitado, entregue em mídia física (cd ou dvd), para uso da Diretoria de Comunicação
Social da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20446 1 SV LICENCIAMENTO DE 100 TRILHAS SONORAS NO

FORMATO WAV DE 48 KHZ E 24 BITS
R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

Código autorização:  00983/2012 Número do processo:  00803/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 07/08/2012
Fornecedor: COMPENSADOS FERNANDES LTDA - FILIAL BARREIROS
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de uma chapa de compensado para uso na Coordenadoria de Licitações e Contratos, com a finalidade de confeccionar prateleiras para
organizar processos licitatórios. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20447 1 FOLHA CHAPA DE COMPENSADO SARRAFEADO 18MM -

VIROLA
R$ 126,75 R$ 126,75

Código autorização:  00984/2012 Número do processo:  00804/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 07/08/2012
Fornecedor: J.M.C MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: Gerência de Patrimônio
Objeto:
Aquisição de um forno de microondas de 18 litros branco. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos para atender à solicitação da Gerência
de Patrimônio da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20448 1 UN FORNO MICRO-ONDAS, CAPACIDADE 18 LITROS. R$ 235,00 R$ 235,00

Código autorização:  00985/2012 Número do processo:  00805/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 07/08/2012
Fornecedor: CARLOS AUGUSTO DOS PASSOS. EPP.
Setor: Diretoria de Comunicação Social
Objeto:
Aquisição de porta CD/ DVD para arquivamento de sessões plenárias, solenes e outras. Atendendo solicitação da Diretoria de Comunicação Social da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20449 15 UN PORTA CD/ARQUIVO CAPACIDADE DE 60 CDS R$ 61,00 R$ 915,00

Código autorização:  00986/2012 Número do processo:  00806/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 07/08/2012
Fornecedor: FERNANDES E SOUZA LTDA EPP
Setor: Coordenadoria de Taquigrafia das Comissões
Objeto:
Aquisição de pasta plástica incolor com canaleta para proteção de documentos em audiência pública. Atendendo Solicitação da Coordenadoria de
Taquigrafia das Comissões da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20450 20 PACOTE PASTAS PLASTICA INCOLOR COM CANALETA,

(PACOTE COM 10 UNIDADE)
R$ 10,50 R$ 210,00

Código autorização:  00987/2012 Número do processo:  00807/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 07/08/2012
Fornecedor: SUPERMATEC SUPERMERCADÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de impermeabilizante para aplicação na laje intermediaria, atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20451 1 LATA IGOL IMPERMEABILIZANTE ECOASFALTO, PRETO,

LATA 18L
R$ 125,00 R$ 125,00

Código autorização:  00988/2012 Número do processo:  00808/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 07/08/2012
Fornecedor: MEILLE E LOPES DE OLIVEIRA - ME
Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência
Objeto:
Contratação de empresa para revisão geral e manutenção preventiva, de 2 aparelhos TENSMED VI, patrimônio nº 16.905 e 24.033 respectivamente
e um aparelho AVATAR III sem patrimônio, usados no setor de Fisioterapia. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Súde e Assistência desta
casa Legislativa.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20452 1 SV SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO

PREVENTIVA DO APARELHO AVATAR III, Nº DE
SÉRIE CP3JFC18

R$ 112,90 R$ 112,90

20453 1 SV SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO
PREVENTIVA DO APARELHO TENSMED IV Nº DE
SÉRIE 02359

R$ 92,00 R$ 92,00

20454 1 SV SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO
PREVENTIVA DO APARELHO TENSMED IV Nº DE
SÉRIE 04871

R$ 120,00 R$ 120,00

Código autorização:  01012/2012 Número do processo:  00809/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 08/08/2012
Fornecedor: ELISIANE APARECIDA CARDOSO E CIA LTDA
Setor: Coordenadoria de Apoio ao Plenário

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria  de Publicação



8 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 06/09/2012

Objeto:
Aquisição de garrafa térmica e bandeja, para uso dos garçons da copa do plenário. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Apoio ao Plenário da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20566 2 UN BANDEJA RETANGULAR DE INOX 48 x 32 R$ 94,88 R$ 189,76
20567 2 UN GARRAFA TERMICA CAPACIDADE PARA 1.8 LITROS,

SERVE A JATO, AÇO ESCOVADO
R$ 172,51 R$ 345,02

Código autorização:  01013/2012 Número do processo:  00810/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 08/08/2012
Fornecedor: MARMORARIA AS MARMORES E GRANITOS LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de duas bancadas completas(instaladas) em granito, destinadas a banheiros e pavimento térreo do Edifício São João, onde funcionará a
Escola do Legislativo. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20568 4,09 METRO BANCADA EM GRANITO AMARELO SANTA CECÍLIA R$ 260,00 R$ 1.063,40
20569 5,02 METRO BANCADA EM GRANITO BRANCO ITAUNA R$ 280,00 R$ 1.405,60

Código autorização:  01014/2012 Número do processo:  00811/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 08/08/2012
Fornecedor: NOBRE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de forro de gesso acartonado para reposição das placas que se encontram danificadas nos gabinetes parlamentares. Atendendo
solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20570 5 CAIXA FORROS DE GESSO ACARTONADO MOD. GYPTONE

BASE 31 COM PELICULA DE PVC MODULAÇÃO 62,5
X 62,5 MM SISTEMA DE BORDA TEGULAR, NA COR
BRANCA

R$ 225,00 R$ 1.125,00

Código autorização:  01015/2012 Número do processo:  00812/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 08/08/2012
Fornecedor: CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL LTDA - ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de 10 ignitores e 10 capacitores elétricos para recompor o estoque do Almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20571 10 UN IGNITOR PARA LÂMPADA HS 70 (DE) -400W R$ 29,00 R$ 290,00
20572 10 UN CAPACITOR ELETRONICO 16uF +/- 10%250V R$ 22,00 R$ 220,00

Código autorização:  01016/2012 Número do processo:  00813/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 08/08/2012
Fornecedor: SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA.
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de 20 interruptores para recompor o estoque do Almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20573 20 UN INTERRUPTOR BRANCO, PIAL PLUS R$ 7,19 R$ 143,80

Código autorização:  01017/2012 Número do processo:  00814/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 08/08/2012
Fornecedor: GUAREZI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de 4 galõesde massa corrida para recompor o estoque do Almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20574 4 GALAO MASSA CORRIDA 3,6L R$ 21,00 R$ 84,00

Código autorização:  01063/2012 Número do processo:  00815/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 10/08/2012
Fornecedor: ROBERTA BELEM DA CRUZ ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais
Objeto:
Contratação de empresa especializada nos serviços de lavanderia. Lavação de toalhas e guardanapos da Presidência e lençóis da Coordenadoria de
Saúde e Assistência. A pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20789 42,3 SV SERVIÇO DE LAVANDERIA R$ 7,00 R$ 296,10

Código autorização:  01064/2012 Número do processo:  00816/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 10/08/2012
Fornecedor: J.M.C MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de duas cubas, para serem utilizadas nas bancadas de granito instaladas nos banheiros do Edifício São João, a pedido da Coordenadoria
de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20790 2 UN CUBA DE EMBUTIR OVAL R$ 37,90 R$ 75,80

Código autorização:  01065/2012 Número do processo:  00817/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 10/08/2012
Fornecedor: CARLOS AUGUSTO DOS PASSOS. EPP.
Setor: Coordenadoria de Licitações e Contratos
Objeto:
Aquisição de post-its marcadores e canetas ponta fina, objetivando atender às necessidades da Coordenadoria de Licitações e Contratos
da ALESC.

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado  de Editoração



06/09/2012 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 9

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20791 20 BLOCO BLOCO P/RECADO,AUTO ADESIVO,MED.2,5 X 4,5,

COM 50 FOLHAS PLASTIFICADAS (TAPE FLAGN)
R$ 9,63 R$ 192,60

20792 3 UN CANETA PARA CD/DVD PONTA MÉDIA,
APROXIMADAMENTE 1,0MM,

R$ 3,79 R$ 11,37

Código autorização:  01066/2012 Número do processo:  00818/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 10/08/2012
Fornecedor: AMERITINTAS LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de 04 (quatro) galões de massa corrida PVA, para utilização na reforma das salas da Escola do Legislativo - Ed. São João. Atendendo
solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20793 4 GALAO MASSA CORRIDA 3,6L R$ 14,88 R$ 59,52

Código autorização:  01067/2012 Número do processo:  00819/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 10/08/2012
Fornecedor: ATACADO LITORAL CATARINENSE LTDA ME
Setor: Coordenadoria de Recursos Materiais
Objeto:
Aquisição de três bandejas que destinam-se ao Almoxarifado, Gerência de Patrimônio e Coordenadoria de Recursos Materiais, a pedido desta.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20794 3 UN BANDEJA REDONDA TAMANHO MÉDIO EM INOX R$ 31,00 R$ 93,00

Código autorização:  01068/2012 Número do processo:  00820/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 10/08/2012
Fornecedor: CARLOS AUGUSTO DOS PASSOS. EPP.
Setor: Coordenadoria de Recursos Materiais
Objeto:
Aquisição de 400 capas plásticas para processo, atendendo às novas recomendações de tramitação de processos licitatórios. Atendendo
solicitação da Coordenadoria de Recursos Materiais da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20795 400 UN PASTA DE PLASTICO TRASPARENTE 34 X23

CM.TIPO CAPA DE PROCESSO
R$ 7,30 R$ 2.920,00

Código autorização:  01072/2012 Número do processo:  00821/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 14/08/2012
Fornecedor: WHITE MARTINS GASES IND. LTDA.
Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência
Objeto:
Contratação de empresa para o fornecimento de oxigênio e ar medicinal, produtos usados no setor de enfermagem. Atendendo solicitação da
Coordenadoria de Saúde e Assistência desta Casa Legislativa.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20805 7 M³ CARGA DE OXIGÊNIO MEDICIAL R$ 28,00 R$ 196,00
20806 13,2 M³ CARGA DE AR MEDICINAL R$ 28,00 R$ 369,60

Código autorização:  01073/2012 Número do processo:  00822/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 14/08/2012
Fornecedor: REVISTA EXPRESSIVA LTDA-ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais
Objeto:
Aquisição de 40 (quarenta) assinaturas anuais da Revista Expressiva, de Lages, para atender os gabinetes do Deputados Estaduais. A pedido da
Coordenadoria de Serviços Gerais. Aquisição Direta com base na Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2012. (Vigência de Agosto/2012 a
Agosto/2013)

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20807 40 SV ASSINATURA DA REVISTA EXPRESSIVA R$ 185,00 R$ 7.400,00

Código autorização:  01074/2012 Número do processo:  00823/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 14/08/2012
Fornecedor: DESENTUPIDORA FLORIANÓPOLIS LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Contratação de empresa especializada em realizar desentupimento da rede de esgoto do 4º andar e limpeza de 12 caixas de esgoto do prédio da
ALESC, a pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20808 1 SV SERVIÇO DE LIMPEZA E DESENTUPIMENTO DE 12

CAIXAS DE ESGOTO E 130 METROS DE
HIDROJATEAMENTO NA REDE INTERNA DA ALESC.

R$ 3.400,00 R$ 3.400,00

20809 1 SV DESENTUPIMENTO DE REDE DE ESGOTO R$ 250,00 R$ 250,00

Código autorização:  01075/2012 Número do processo:  00824/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 14/08/2012
Fornecedor: MARIO MÓVEIS LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição com instalação de armários na copa da Consultoria Legislativa, a pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20810 1 UN ARMÁRIOS PARA COPA EM MDF R$ 5.200,00 R$ 5.200,00

Código autorização:  01076/2012 Número do processo:  00825/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 14/08/2012
Fornecedor: CIMTEL EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de peças para o conserto da cancela do estacionamento dos funcionários desta Casa. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria  de Publicação



10 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 06/09/201 2

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20811 1 UN BOTOEIRA SIMPLES R$ 50,00 R$ 50,00
20812 1 UN CENTRAL DE COMANDO RLG 299 MGHZ R$ 180,00 R$ 180,00
20813 2 UN CHAVE FIM DE CURSO (MICRO DA CANCELA) R$ 140,00 R$ 280,00

Código autorização:  01077/2012 Número do processo:  00825/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 14/08/2012
Fornecedor: CIMTEL EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Solicita contratação de firma especializada visando o conserto da cancela do estacionamento dos funcionários desta Casa, a pedido da
Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20814 1 SV ASSISTÊNCIA TÉCNICA R$ 540,00 R$ 540,00

Código autorização:  01079/2012 Número do processo:  00827/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 15/08/2012
Fornecedor: G.R.O COM. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de dez peças de meio fio, destinados à complementação da reforma do estacionamento, visando aumentar o número de vagas dos
servidores. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20816 10 PECA MEIO FIO, EM CONCRETO. 1M X 30CM X10CM R$ 16,80 R$ 168,00

Código autorização:  01080/2012 Número do processo:  00828/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 15/08/2012
Fornecedor: GUAREZI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de três sacos de cimento destinados à complementação da reforma do estacionamento, visando aumentar o número de vagas dos
servidores. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20817 3 SACO CIMENTO SACO COM 50 KG R$ 20,65 R$ 61,95

Código autorização:  01081/2012 Número do processo:  00829/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 15/08/2012
Fornecedor: SUPERMATEC SUPERMERCADÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de 10m³ de areia média destinados à complementação da reforma do estacionamento, visando aumentar o número de vagas dos
servidores. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20818 10 M³ AREIA MEDIA R$ 52,00 R$ 520,00

Código autorização:  01082/2012 Número do processo:  00830/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 15/08/2012
Fornecedor: FRANCISCO PERES MORAES COMUNICAÇÃO VISUAL ME
Setor: Coordenadoria da Biblioteca
Objeto:
Aquisição de 70 (setenta) displays em acrílico para prateleira fixa e 100 (cem) displays em acrílico para arquivo deslizante destinados à Biblioteca
situado nas dependências do Palácio Barriga-Verde. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Biblioteca da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20819 100 UN DISPLAY EM ACRÍLICO PARA ARQUIVO DESLIZANTE

- MEDIDAS 10 X 5,2 X 10 CM ESPESSURA 02 MM
R$ 15,00 R$ 1.500,00

20820 70 UN DISPLAY EM ACRÍLICO PARA PRATELEIRA FIXA -
MEDIDAS 10 X 5,2 X 20 CM ESPESSURA 02 MM

R$ 23,00 R$ 1.610,00

Código autorização:  01090/2012 Número do processo:  00834/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 17/08/2012
Fornecedor: VERA REGINA GOULART- PIS-12167422204
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:
Contratação da Senhora Vera Regina Duarte que ministrará palestra no “Projeto Educação Construindo um Novo Olhar - Módulo I”. Nos dias 08, 14,
21, 27 e 28 de agosto de 2012. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20840 1 SV CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE R$ 850,00 R$ 850,00

Código autorização:  01091/2012 Número do processo:  00835/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 17/08/2012
Fornecedor: ALESSANDRA REGINA FABRIS DE ARAUJO FIGUEIREDO - PIS- 126-67443.72.3
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:
Contratação da Senhora Alessandra Regina Fabris de Araujo Figueiredo que ministrará palestra no “Projeto Educação Construindo um Novo
Olhar - Módulo I”. Nos dias 08, 14, 21, 27 e 28 de agosto de 2012. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas
do Estado)

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20841 1 SV CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE R$ 850,00 R$ 850,00

Código autorização:  01092/2012 Número do processo:  00836/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 17/08/2012
Fornecedor: MELISSA FIGUEIREDO SILVESTRE - PIS-141.55726.72-2
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:
Contratação da Senhora Melissa Figueiredo Silvestre que ministrará palestra no “Projeto Educação Construindo um Novo Olhar - Módulo I”. Nos dias
08, 14, 21, 27 e 28 de agosto de 2012. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado  de Editoração



06/09/2012 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 1 1

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20842 1 SV CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE R$ 850,00 R$ 850,00

Código autorização:  01093/2012 Número do processo:  00837/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 17/08/2012
Fornecedor: TÂMYTA ROSA FÁVERO PIS:146.283.4827-4
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:
Contratação da Senhora Tâmyta Rosa Fávero que ministrará palestra no “Projeto Educação Construindo um Novo Olhar - Módulo I”. Nos dias 08, 14,
21, 27 e 28 de agosto de 2012. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20843 1 SV CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE R$ 850,00 R$ 850,00

Código autorização:  01095/2012 Número do processo:  00839/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 17/08/2012
Fornecedor: PAULOTUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA
Setor: Coordenadoria de Processamento do Sistema de Pessoal
Objeto:
Aquisição de 132 vales transporte intermunicipal diversos, conforme relação constante no ofício 093/CPSP/2012. A pedido da Coordenadoria de
Processamento do Sistema de Pessoal da ALESC

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20849 88 SV VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO

GAROPABA/FLORIANÓPOLIS
R$ 17,10 R$ 1.504,80

20850 44 SV VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO
GAMBOA/FLORIANÓPOLIS

R$ 13,32 R$ 586,08

Código autorização:  01096/2012 Número do processo:  00840/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 17/08/2012
Fornecedor: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE URBANO DA GRANDE FLORIANOPOLIS
Setor: Coordenadoria de Processamento do Sistema de Pessoal
Objeto:
Aquisição de 484 (quatrocentos e oitenta e quatro) Vales Transportes do SETUF - Grande Florianópolis - diversos, conforme relação constante dos
ofícios nºs 093 e 094/CPSP/2012. A pedido da Coordenadoria de Processamento de Sistema de Pessoal.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20851 1 SV VALE TRANSPORTE MUNICIPAL DIVERSOS -

GRANDE FLORIANÓPOLIS
R$ 1.335,40 R$ 1.335,40

Código autorização:  01097/2012 Número do processo:  00841/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 17/08/2012
Fornecedor: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE URBANO DA GRANDE FLORIANOPOLIS
Setor: Coordenadoria de Processamento do Sistema de Pessoal
Objeto:
Aquisição de 44 (quarenta e quatro) Vales Transportes do SETUF - Biguaçu, conforme relação constante do ofício nºs 093/CPSP/2012. A pedido da
Coordenadoria de Processamento de Sistema de Pessoal.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20852 1 SV VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DIVERSOS -

JOTUR E/OU BIGUAÇU
R$ 237,60 R$ 237,60

Código autorização:  01102/2012 Número do processo:  00847/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 20/08/2012
Fornecedor: GERMANO CÉSAR GARCIA EPP
Setor: Gerência de Almoxarifado
Objeto:
Aquisição de bombonas plásticas para água e álcool líquido hospitalar, materiais necessários para recompor estoque do Almoxarifado, Atendendo
solicitação da Gerência de Almoxarifado da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20868 30 UN BOMBONA PLASTICA DE 20 LITROS, PARA

ARMAZENAMENTO DE ÁGUA MINERAL
R$ 15,50 R$ 465,00

Código autorização:  01103/2012 Número do processo:  00847/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 20/08/2012
Fornecedor: GERMANO CÉSAR GARCIA EPP
Setor: Gerência de Almoxarifado
Objeto:
Aquisição de bombonas plásticas para água e álcool líquido hospitalar, materiais necessários para recompor estoque do Almoxarifado, Atendendo
solicitação da Gerência de Almoxarifado da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20869 12 LITRO ALCOOL 70% HOSPITALAR R$ 4,50 R$ 54,00

Código autorização:  01104/2012 Número do processo:  00848/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 20/08/2012
Fornecedor: FLÁVIO MARQUES DA SILVA - ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Contratação de empresa para confeccionar 9 (nove) mastros em ferro galvanizado e 3 (três) placas identificadoras com estrutura metálica e
plotadas, para serem instalados nos edifícios Walter Francisco da Silva, João Cascaes e São João, locados pela ALESC. A pedido da Coordenadoria
de Serviços Técnicos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20870 1 SV CONFECÇÃO DE 03 PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO

COM ESTRUTURA METÁLICA E ADESIVOS
PLOTADOS EM DIFERENTES MEDIDAS E
ILUMINAÇÃO PRÓPRIA

R$ 5.640,00 R$ 5.640,00

20871 1 SV  CONFECÇÃO DE 09 MASTROS PARA BANDEIRA EM
FERRO GALVANIZADO E PINTURA ELETROSTÁTICA

R$ 2.340,00 R$ 2.340,00

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria  de Publicação



12 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 06/09/201 2

Código autorização:  01105/2012 Número do processo:  00850/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 21/08/2012
Fornecedor: JCV IND. COM. E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
Setor: Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos
Objeto:
Serviço de revisão e afiação de 02 (duas) facas pequenas da máquina de corte (tamanho 76cm). Atendendo ao pedido da Coordenadoria de
Divulgação e Serviços Gráficos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20872 2 SV REVISÃO E AFIAÇÃO DE FACAS DE MAQUINA DE

CORTE(GUILHOTINA)
R$ 80,00 R$ 160,00

Código autorização:  01107/2012 Número do processo:  00851/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 21/08/2012
Fornecedor: NERI NUNES DE FREITAS - ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Contratação de empresa para a troca de borracha da porta do frigobar, de tombamento 17.629, situado na Coordenadoria de Recursos Materiais,
nas dependências do Edifício João Cascaes. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos desta Casa Legislativa.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20875 1 SV TROCA DE BORRACHA DA PORTA DE FRIGOBAR DE

TOMBAMENTO 17.629
R$ 120,00 R$ 120,00

Código autorização:  01110/2012 Número do processo:  00852/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 21/08/2012
Fornecedor: COSME COMERCIO LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais
Objeto:
Aquisição de 02 (duas) cafeteiras, uma com capacidade de 15 litros, destinada à Escola do Legislativo Deputado Lício Mauro da Silveira e outra com
capacidade de 50 litros, destinada à Copa das Funcionários situada no Palácio Barriga-Verde. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços
Gerais da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20890 1 UN CAFETEIRA ELÉTRICA INDUSTRIAL EM INOX,

CAPACIDADE DE 15 LITROS 780W, 220V.
R$ 1.180,00 R$ 1.180,00

20891 1 UN CAFETEIRA ELÉTRICA INDUSTRIAL RETANGULAR EM
AÇO INOX, COM 2 DEPÓSITO (POTÊNCIA 6500W,
220V). CAPACIDADE 50 LITROS

R$ 1.932,00 R$ 1.932,00

Código autorização:  01112/2012 Número do processo:  00853/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 21/08/2012
Fornecedor: CARLOS AUGUSTO DOS PASSOS. EPP.
Setor: Gabinete do Deputado Estadual Jailson Lima
Objeto:
Aquisição de etiquetas para CDs e DVD. Atendendo ao pedido do Gabinete Parlamentar do Deputado Jaílson Lima.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20894 15 CAIXA ETIQUETA AUTO ADESIVA PARA CD’S e DVD’S.

CAIXA COM 100 FOLHAS, DUZENTAS ETIQUETAS.
R$ 43,83 R$ 657,45

Código autorização:  01114/2012 Número do processo:  00855/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 22/08/2012
Fornecedor: EDEMIR PERIN VOLPATO & CIA LTDA ME
Setor: Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público
Objeto:
Aquisição de moldura para mapa de Santa Catarina. Atendendo solicitação da Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público da ALESC

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20896 1 SERVIÇO MOLDURA EM MADEIRA, E VIDRO 42CM X 62CM R$ 37,00 R$ 37,00

Código autorização:  01115/2012 Número do processo:  00856/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 22/08/2012
Fornecedor: ESGO JATO DESENTUPIDORA E DEDETIZADORA LTDA-ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Contratação de empresa especializada na dedetização (baratas e formigas) e desratização, com fornecimento de produtos e aplicação, nos
seguintes locais: Palácio Barriga-Verde, nas áreas internas e externas, inclusive as caixas de passagem e de gordura. Edifício João Cascaes. Do
térreo ao 3º andar do Edifício Walter Francisco da Silva. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos desta Casa Legislativa.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20897 1 SV SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO R$ 2.630,00 R$ 2.630,00

Código autorização:  01116/2012 Número do processo:  00857/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 22/08/2012
Fornecedor: GERMANO CÉSAR GARCIA EPP
Setor: Gerência de Almoxarifado
Objeto:
Aquisição de refil para embalador de guarda-chuva para repor estoque. Atendendo solicitação da Gerência do Almoxadifado da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20898 20 CAIXA EMBALAGEM DESCARTAVEL PLASTICA, TIPO SACO

P/ GUARDA CHUVA, CAIXA C/1000 UNIDADES
R$ 135,00 R$ 2.700,00

Código autorização:  01117/2012 Número do processo:  00858/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 23/08/2012
Fornecedor: CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL LTDA - ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de lâmpadas fluorescentes que se encontram em falta no Almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20899 20 UN LÂMPADA ELÉTRICA FLUORESCENTE, COMPACTA 7

W,220 VOLTS
R$ 6,00 R$ 120,00

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado  de Editoração



06/09/2012 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 1 3

Código autorização:  01118/2012 Número do processo:  00859/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 23/08/2012
Fornecedor: COMPENSADOS FERNANDES LTDA - FILIAL BARREIROS
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de trincos para armários que se encontram em falta no Almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20900 10 UN MAHLER FECHO P/ POSTIGO, (TRINCO PARA

ARMARIO)
R$ 3,70 R$ 37,00

Código autorização:  01119/2012 Número do processo:  00860/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 23/08/2012
Fornecedor: GERMANO CÉSAR GARCIA EPP
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de refil e saboneteiras que se encontram em falta no Almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20901 20 UN REFIL PARA SABONETEIRA PLÁSTICA R$ 6,90 R$ 138,00
20902 20 UN SABONETEIRA PLÁSTICA DE PAREDE COM

RESERVATÓRIO PARA SABONETE LÍQUIDO
R$ 26,60 R$ 532,00

Código autorização:  01120/2012 Número do processo:  00861/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 23/08/2012
Fornecedor: GUAREZI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de válvulas e cantoneiras que se encontram em falta no Almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20903 3 UN VÁLVULA DE RETENÇÃO 3/4” R$ 28,55 R$ 85,65
20904 20 UN CANTONEIRA EM L, METÁLICA 5 X 10CM R$ 1,81 R$ 36,20

Código autorização:  01121/2012 Número do processo:  00862/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 23/08/2012
Fornecedor: SUPERMATEC SUPERMERCADÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de tampões e outros materiais que se encontram em falta no Almoxarifado da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20905 10 UN CAP DE PVC 1/2”, COM ROSCA INTERNA R$ 0,40 R$ 4,00
20906 10 UN TAMPÃO, CAP. EM PVC ROSCA 1/2” COM ROSCA

EXTERNA
R$ 0,70 R$ 7,00

Código autorização:  01122/2012 Número do processo:  00796/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 06/08/2012
Fornecedor: ABSOLUTO DIVISÓRIAS E PISOS LTDA - EPP
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de todos os materiais e mão de obra qualificada, para fechamento de 2 espaços físicos,
com medidas de 22,57 m² e outra medindo 16,27m², com execução de paredes tipo Drywall, no segundo andar do prédio São João - sede da Escola
do Legislativo. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos desta Casa de Leis.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20907 38,84 M² PEREDE EM GESSO ACARTONADO 90MM R$ 92,88 R$ 3.607,46
20908 38,84 M² LÃ DE ROCHA 50 MM. R$ 28,00 R$ 1.087,52
20909 2 PEÇA PORTA DE MADEIRA ANGELIM COMPLETA R$ 799,66 R$ 1.599,32
20910 2 M² VIDRO LISO 5MM R$ 135,00 R$ 270,00

Código autorização:  01123/2012 Número do processo:  00796/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 06/08/2012
Fornecedor: ABSOLUTO DIVISÓRIAS E PISOS LTDA - EPP
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de todos os materiais e mão de obra qualificada, para fechamento de 2 espaços físicos,
com medidas de 22,57 m² e outra medindo 16,27m², com execução de paredes tipo Drywall, no segundo andar do prédio São João - sede da Escola
do Legislativo. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos desta Casa de Leis.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20911 1 SV MÃO DE OBRA R$ 1.350,80 R$ 1.350,80

Código autorização:  01124/2012 Número do processo:  00788/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 28/08/2012
Fornecedor: BEE2B INFORMATICA LTDA ME
Setor: Coordenadoria de Redes
Objeto:
Contratação de empresa especializada com fornecimento de todos os materiais necessários para interligar os prédios João Cascaes, na Av. Hercílio
Luz; e São João, na rua Vitor Meirelles. Conforme solicitação da Coordenadoria de Redes da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20912 7 UN ABRAÇADEIRA AJUSTÁVEL R$ 20,00 R$ 140,00
20913 11 UN SUPORTE PARA ABRAÇADEIRA 1/2” R$ 10,00 R$ 110,00
20914 11 UN PARAFUSO ABALUADO 12 X 35 MM R$ 4,00 R$ 44,00
20915 8 UN OLHAL RETO COM ROSCA 12 MM R$ 16,00 R$ 128,00
20916 3 UN GRAMPO DE SUSPENSÃO PARA CABO OPTICO 13 MM R$ 30,00 R$ 90,00
20917 8 UN GRAMPO DE ANCORAGEM PARA CABO OPTICO 14 MM R$ 82,00 R$ 656,00

Código autorização:  01125/2012 Número do processo:  00788/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 28/08/2012
Fornecedor: BEE2B INFORMATICA LTDA ME

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria  de Publicação



14 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 06/09/201 2

Setor: Coordenadoria de Redes
Objeto:
Contratação de empresa especializada com fornecimento de todos os materiais necessários para interligar os prédios João Cascaes, na Av. Hercílio
Luz; e São João, na rua Vitor Meirelles. Conforme solicitação da Coordenadoria de Redes da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20918 240 METRO CABO DE FIBRA CFOA-SM-AS 24F R$ 8,50 R$ 2.040,00
20919 1 UN DIO B48 MÓDULO BÁSICO R$ 400,00 R$ 400,00
20920 1 KIT KIT BANDEJA DE EMENDA 24 FIBRAS R$ 130,00 R$ 130,00
20921 1 KIT KIT 3X PLACAS LGX 12 POSIÇÕES LC/SC R$ 120,00 R$ 120,00
20922 1 KIT KIT DE ANCORAGEM E ACOMODAÇÃO R$ 120,00 R$ 120,00

Código autorização:  01126/2012 Número do processo:  00788/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 28/08/2012
Fornecedor: BEE2B INFORMATICA LTDA ME
Setor: Coordenadoria de Redes
Objeto:
Contratação de empresa especializada no serviço de instalação de fibra ótica, para interligar os prédios João Cascaes, na Av. Hercílio Luz; e São
João, na rua Vitor Meirelles. Conforme solicitação da Coordenadoria de Redes da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20923 1 SV SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CABO ÓPTICO R$ 3.900,00 R$ 3.900,00

Código autorização:  01130/2012 Número do processo:  00867/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012
Fornecedor: FERNANDES E SOUZA LTDA EPP
Setor: Coordenadoria de Licitações e Contratos
Objeto:
Aquisição de guilhotina de mesa para corte de papel. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Licitações e de Contratos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20930 1 UN GUILHOTINA COPIATIC 300 FOLHAS, MANUAL,

DIMENSÕES DA MESA 530 X 440 MM.
R$ 910,00 R$ 910,00

Código autorização:  01131/2012 Número do processo:  00868/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012
Fornecedor: TECNOURB - TÉCNICAS URBANAS LTDA
Setor: Diretoria Administrativa
Objeto:
Aquisição de 03 (três) lixeiras de coleta de pilhas e baterias, para serem distribuídas pelo Programa Consciência Limpa no Palácio Barriga-Verde e
demais prédios locados. Atendendo ao pedido da Diretoria Administrativa da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20931 3 UN LIXEIRA DE COLETA DE PILHAS E BATERIAS R$ 125,00 R$ 375,00

Código autorização:  01132/2012 Número do processo:  00869/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012
Fornecedor: CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL LTDA - ME
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de luminária de emergência e outros materiais, justifica-se pelo uso do estoque em várias reformas efetuadas nos prédio locados.
Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20932 20 UN LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA COM TEMPO DE

AUTONOMIA DE 6 HORAS, 30 LED, 2W BI VOLT
R$ 24,00 R$ 480,00

Código autorização:  01133/2012 Número do processo:  00870/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012
Fornecedor: COMPENSADOS FERNANDES LTDA - FILIAL BARREIROS
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de brocas, justifica-se pelo uso do estoque em várias reformas efetuadas nos prédio locados. Atendendo solicitação da Coordenadoria de
Serviços Técnicod da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20933 1 UN BROCA CHATA PARA MADEIRA 3/8 R$ 9,41 R$ 9,41
20934 1 UN BROCA CHATA, PARA MADEIRA 5/1 6 MM R$ 5,62 R$ 5,62
20935 1 UN BROCA CHATA PARA MADEIRA 35MM R$ 20,10 R$ 20,10

Código autorização:  01134/2012 Número do processo:  00870/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012
Fornecedor: COMPENSADOS FERNANDES LTDA - FILIAL BARREIROS
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de trilho metálico e outros materiais, justifica-se pelo uso do estoque em várias reformas efetuadas nos prédio locados. Atendendo
solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20936 20 PAR TRILHO METALICO, CORREDIÇA PARA GAVETA

40CM
R$ 4,29 R$ 85,80

Código autorização:  01135/2012 Número do processo:  00871/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012
Fornecedor: GERMANO CÉSAR GARCIA EPP
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de porta papel e outros materiais, justifica-se pelo uso do estoque em várias reformas efetuadas nos prédio locados. Atendendo
solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20937 20 UN PORTA PAPEL HIGIÊNICO DE PLÁSTICO BRANCO,

PARA ROLÃO DE 300 MT
R$ 19,80 R$ 396,00

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado  de Editoração



06/09/2012 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 1 5

Código autorização:  01136/2012 Número do processo:  00871/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012
Fornecedor: GERMANO CÉSAR GARCIA EPP
Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto:
Aquisição de dispenser e outros materiais, justifica-se pelo uso do estoque em várias reformas efetuadasnos prédio locados. Atendendo solicitação
da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total
20938 20 UN DISPENSER, PORTA PAPEL TOALHA, COM 1/3 DE

DOBRAS, EM PLÁSTICO BCA
R$ 19,80 R$ 396,00

Código autorização:  01137/2012 Número do processo:  00872/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012

Fornecedor: R.R COMERCIO DE TINTAS LTDA.

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Aquisição de tinta esmalte sintético e outros materiais, justifica-se pelo uso do estoque em várias reformas efetuadas nos prédio locados.
Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total

20939 4 GALAO TINTA ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO 3,6 LITROS
PLATINA BASE B

R$ 72,09 R$ 288,36

Código autorização:  01138/2012 Número do processo:  00873/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012

Fornecedor: SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA.

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Aquisição de registro de pressão soldável e outros materiais, justifica-se pelo uso do estoque em várias reformas efetuadas nos prédio locados.
Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total

20940 4 UN REGISTRO DE PRESSÃO SOLDÁVEL DE 25MM R$ 7,45 R$ 29,80

Código autorização:  01139/2012 Número do processo:  00874/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012

Fornecedor: SUPERMATEC SUPERMERCADÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Aquisição de luvas, curvas em pvc e outros materiais, justifica-se pelo uso do estoque em várias reformas efetuadas nos prédio locados. Atendendo
solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total

20941 6 UN LUVA EM PVC PARA ESGOTO 100MM R$ 3,20 R$ 19,20

20942 6 UN T EM PVC PARA ESGOTO 100 MM R$ 7,90 R$ 47,40

20943 6 UN CURVA EM PVC 100 MM R$ 10,00 R$ 60,00

Código autorização:  01140/2012 Número do processo:  00874/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012

Fornecedor: SUPERMATEC SUPERMERCADÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Aquisição de disco de serra circular e outros materiais, justifica-se pelo uso do estoque em várias reformas efetuadas nos prédio locados.
Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total

20944 4 UN DISCO DE SERRA CIRCULAR 30, DENTES EM VIDEA
DIAMANTADA 110MM. rpm 12.000

R$ 15,50 R$ 62,00

Código autorização:  01141/2012 Número do processo:  00875/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012

Fornecedor: SILITEC EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SERVIÇOS LTDA

Setor: Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto:

Contratação de empresa para troca de rolamentos instalados no sistema de ar condicionado central da ALESC. A pedido da Coordenadoria de
Serviços Técnicos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total

20945 1 SV TROCA DE ROLAMENTO MOTOR CONDENSADOR
CHILLER 01

R$ 146,66 R$ 146,66

20946 2 SV TROCA DE ROLAMENTO MOTOR CONDENSADOR
CHILLER 02

R$ 146,66 R$ 293,32

20947 3 SV TROCA DE ROLAMENTO MOTOR CASSETE R$ 146,66 R$ 439,98

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria  de Publicação



16 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 6.463 06/09/201 2

Código autorização:  01142/2012 Número do processo:  00876/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012
Fornecedor: VITAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA ME.
Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência
Objeto:
Aquisição de 2 (dois) aparelhos para verificação de pressão arterial para uso na setor médico. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Saúde e
Assistência desta Casa Legislativa.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total

20948 2 UN APARELHO DE PRESSÃO SEM ESTETOSCÓPIO R$ 136,00 R$ 272,00

Código autorização:  01143/2012 Número do processo:  00876/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 30/08/2012
Fornecedor: VITAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA ME.
Setor: Coordenadoria de Saúde e Assistência
Objeto:
Aquisição de uma braçadeira com manguito para obeso, para uso na setor médico. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Saúde e Assistência desta Casa Legislativa.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total

20949 1 UN BRAÇADEIRA COM MANGUITO TAMANHO OBESO R$ 36,00 R$ 36,00

Código autorização:  01146/2012 Número do processo:  00879/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 31/08/2012
Fornecedor: TÂMYTA ROSA FÁVERO PIS:146.283.4827-4
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:
Contratação da palestrante Tâmyta Rosa Fávero que ministrará aula no “Projeto Educação para Cidadania, Construindo um Novo Olhar”. Refere-se ao
Módulo II, que acontece nos dias 04, 10, 11, 17, 18 e 25 de setembro de 2012. (Dispensa de Licitação Conforme Entendimento do Tribunal de
Contas do Estado

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total

20952 1 SV CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE R$ 850,00 R$ 850,00

Código autorização:  01147/2012 Número do processo:  00880/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 31/08/2012
Fornecedor: VERA REGINA GOULART- PIS-12167422204
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:
Contratação da palestrante Vera Regina Goulart. que ministrará aula no “Projeto Educação para Cidadania, Construindo um Novo Olhar”. Refere-se
ao Módulo II, que acontece nos dias 04, 10, 11, 17, 18 e 25 de setembro de 2012. (Dispensa de Licitação Conforme Entendimento do Tribunal de
Contas do Estado

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total

20953 1 SV CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE R$ 850,00 R$ 850,00

Código autorização:  01148/2012 Número do processo:  00881/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 31/08/2012
Fornecedor: ALESSANDRA REGINA FABRIS DE ARAUJO FIGUEIREDO - PIS- 126-67443.72.3
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:
Contratação da palestrante Alessandra Regina Fabris de AAraujo Figueiredo que ministrará aula no “Projeto Educação para Cidadania, Construindo
um Novo Olhar”. Refere-se ao Módulo II, que acontece nos dias 04, 10, 11, 17, 18 e 25 de setembro de 2012. (Dispensa de Licitação Conforme
Entendimento do Tribunal de Contas do Estado)

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total

20954 1 SV CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE R$ 850,00 R$ 850,00

Código autorização:  01149/2012 Número do processo:  00882/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 31/08/2012
Fornecedor: MELISSA FIGUEIREDO SILVESTRE - PIS-141.55726.72-2
Setor: Escola do Legislativo
Objeto:
Contratação da palestrante Melissa Figueiredo Silvestre que ministrará aula no “Projeto Educação para Cidadania, Construindo um Novo Olhar”.
Refere-se ao Módulo II, que acontece nos dias 04, 10, 11, 17, 18 e 25 de setembro de 2012. (Dispensa de Licitação Conforme Entendimento do
Tribunal de Contas do Estado

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total

20955 1 SV CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE R$ 850,00 R$ 850,00

Código autorização:  01150/2012 Número do processo:  00883/2012 Valor desconto:  R$ 0,00 Data: 31/08/2012
Fornecedor: OESTE PRODUÇÕES LTDA (JORNAL O DIÁRIO)
Setor: Coordenadoria de Serviços Gerais
Objeto:
Renovação de 40 (quarenta) assinaturas do Jornal O Diário de Xanxerê para atender aos Senhores Deputados desta Casa Legislativa. Atendendo
solicitação da Coordenadoria de Serviços Gerais da ALESC. Aquisição direta com base na Inexigibilidade de Licitação Nº 001/2012. (Vigência:
agosto de 2012 a agosto de 2013).

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. Valor Total

20956 40 SV RENOVAÇÃO DE ASSINATURA DO JORNAL O DIÁRIO
DE XANXERÊ

R$ 300,00 R$ 12.000,00

*** X X X ***

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado  de Editoração


